REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA EISTOGUT

KONTRATE
Numri i kontratés: 633-25-5991-5-2-1/C1019

KOMUNA E ISTOGUT, Njésia e Prokurimit te cilen e perfagéson z. Gézim Ademaj,
zyrtar pergjegjés i Prokurimit (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

LURN  SH.P.K., Rr Ibrahim Krasniqi nr.10, Prishtine, ARBK 810084062 t& cilén e
perfagéson z.nja Albana Shabanaj (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar
te lidhin nj& kontrate publike pér pune e sh&nuara me poshté:

NDERTIMI I MURIT MBROJTES NE SHUSHICE (633-025-036-521) me numér identifikues: 633-25-
5991-5-2-1 — Projckt Dy vjeqar
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
NDERTIMI I MURIT MBROJTES NE SHUSHICE

Nr. I prokurimit 633-25-5991-5-2-1/C1019

I Brendshém 633-25-036-5-2-1/C1019

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total 1 punéve duhet té jeté: 33,560.00 €; | me fjlalé/
TridhjetetremijéepesévindegjashitédhjeiézerozeroEuro.

Kontrata nc mes tc paleve kontraktuese, do te lidhet per shumen prej 10,000,00€ Euro
aq sa éshté zotimi i mjeteve pér vitin fiskal 2025, pasi te jene konstatuar punimet e
perfunduara, ndersa shuma prej 23,560.00€ do te realizohet ne vitin fiskal 2026 pasi te
jené perfunduar te gjitha punimet dhe pas sigurimi i burimit te financimit.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jet& e vetmja pagesé q€ Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& bghen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jet&: mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé g€ Autoritets
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jet€ i prer€ dhe t&€ mos 1
nénshtrohet ndryshimeve.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t€é kontratés.

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet ng vijim;

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike



Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
Plani pér menaxhimin e kontratés

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjcgojné njéra tjetrén;
dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérpargsisé
né té cilin jané dhéng mé sipér.

Neni 4 Afati i pérmbushjés sé Kontratés

4.1 Té& gjitha punimet rreth aktivitetit te prokurimit né fjalg, do t& fillojné pas nénshkrimit te
kontratés dhe plnit per menaxhim te kontratés, dhc do t€ perfundojné brenda 24, Muajsh
nga data e nénshkrimit t& kontratés.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jné me ké&té Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet 1€ cekin titullin e Kontratts
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t&
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t&€ adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta 1&
Kontratgs.

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thot¢
kété né komunikatén e tij. Sa heré g& ka afat t¢ fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés s& tij. N&é t& gjitha
rastet, dérguesi duhet 1’1 marré t€ gjitha masat e ncvojshme pér t&€ siguruar pranimin c
komunikimit t& tij.

5.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né€ njoftim t& (ill€, pélqim,
miratim, certifikaté apo vendim do té jeté n& formé& t& shkruar dhe fjalét "njofton”,
"vértetoje", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen n¢ pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén SHQIPE né tri origjinale, dy prej t€ cilave jané
pér Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Per Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktorin
Komuna e Istogut LURN SH.P.K.

Emri: Gézim Ademay Emvri: Albana Shabanaj

Pozita: Zyrtar pergfegjés i prokurimit | Pogita: Drejtor
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 633-25-5991-5-2-1/C1019

Neni 1 Pérkufizimet

1,1 “Kontratg" do t& thoté marr8veshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shte
shénuar né€ formularin e kontratés t& n&nshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé n# té,

1.2 “Pun&” konsiderchen t& gjitha ato pung 8 cilat jan& objekt i kontratés dhe t& cilal Autoriteti Kontraktues
kérkon g& t8 kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd&rtim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé t8 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatorgve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &shté pals né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejt punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet ¢ veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i ¢ili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes s& punéve dhe pér té
gjitha hollgsité duhet t'i raportoj8 Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes ng formularin e
kontratés.

1.6 *“Vendi i ndértimit™ do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot¥ e téré makincria périshirg edhe até pér bartjen e pajisieve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara q& duhet té béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe ¢ miratuara nga Autoriteli
Kontraktues pér kryerjen e punéve 1& kontaktuara,

1.9 “KPK" do t& thot¢ Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 “KVK” do t& thot& Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢&shtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontratg,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetdm nése ka marréveshje t# shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose nj& pjesd t& saj te nj& pald e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak mc shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojg
kontratén ose nj& pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo inlcres nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest p#r pagess, né favor t€ bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet 18 paguhen osc qé
do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Koniraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person {etér [ detyrnar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér ggllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoritet! kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta p&r pjesén e kontratés gé tashm# éshté realizuar ose pér pjesén g€ nuk &shté bartur.



3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg ng raste kur transferimi bghet ng bank& apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.

Neni 4 Nién-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shtg valide vet#m nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi iz beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij njé pale t& treté.

42 Elementet e kontratés q& do té nénkoniraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Auforitetin Kontraktues. Auioriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dit¢ pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk l&shohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithd nénkontraktuesit e propozuar duhet te pé&rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe né&nkontraktuesve, megjithaté mund té
siguro}, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktortt.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t€
agjentéve ose t& punésuarve, ng t& nj&jtén meényré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhg g& e tejkalon
até t8 periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumizimet q€ i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisg, t'i transferoj& menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shtt e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet €'1 japé
Kontraktuesit, pa pagess, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés, Kantrakiuesi mund t# blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
fjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& prdoren as nuk duhet t’{ komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i l8shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g& jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Nent 6 Qasja n& vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e dulur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& péreaktuara né kéto Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt té vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyrc origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.



Neni 7 Ndihma lidhur me rregultoret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkoj# ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve t& ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhérat® apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontrat&, Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t¢ Kontraktuesit.

7.2 Né bazg t€ dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha
pérpjekiet e nevojshme pér té lchtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Antoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit p&r familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t&8 veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se ké&rkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit p&r shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoréd t& tij
gjithashtu t’i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé 18 gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. PErveg né rastet kur kjo #sht8 e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& konfratés, ai nuk do
t& publikoj& ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktucs.

8.5 Kontraktuesi do 1& siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojng brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t& gjitha punét & ai/ajo do & bgje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& behen n& kohé dhe né pérputhje me standardet, praktlkat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pé&r me tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do & pritel nga njé kontraktues i aft¢ dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashre.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menj&her® pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhime:

a. né& qofté se pér krverjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatorg t& llojeve t& ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve 1€ ndryshme, skela t€ larta, etj do t& pérdoren dhe
b. n& ményré gé t& mos démtoj& kalimtarét e rastit, objektet pérreth, tratikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni ¢ Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésej personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do z&vendésim t& propozuar t& personelil ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan& n& thelb t& barabarta ose mé t& mirg se ato t& propozuara gjatg tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktesi do t&, jo mé& von& se dita e n&nshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do t& saktésohet ng KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢faréde humbjeje q& &shté pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.



10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 ditg pas léshimit t& Certifikatés s¢ Pranimil te Pérkohshém.
10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jotd nd formén e dhéng né pjesén 1V & kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktucsit

11.1 Nga data e fiilimit & deri sa t& l&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja osc d&mtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktucsit dhe pronés sé afért,

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj& sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né {und 18 periudhés garantuese
t& defekteve nd shumat e pércaktuara n& KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané pér shkak t& rreziqeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Pun&ve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose d&mtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (p¥rve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktucsi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgoj¢ Autoritetit Kontraktucs
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& sigurnar humbijen apo
d&met e pésuara.

11.4 N& qolté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& till¢ atéheré kontrata do t& konsiderohct ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja n# aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

[1.5 N& qofi# se ekzistojng arsyc t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen c afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminoj& sigurimin dhe & zbres& ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohé&s se specifikuar ne KVK, kontraktuest do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozen ekzckutimin ¢
punéve, afatin kchor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ ptrgjithshme qe do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé prapg Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé sc periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit t& tillé, duke pérfshirg ¢do shtes# nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogélof ose t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ng programin ¢
punimeve nuk do t& rezultojd n& ndonjé pagesé shtest pér kontraktuesin, nése kjo ka ndedhur si pasojé e
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shi¢ i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithg periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jets
pérgiegiés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbie ose aksident i cili mund 18 rezultojé nga krycrja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ (i,
pér té siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuesc mbrehen, ruhen dhe mirémbahen. Al do té jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermé&n dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme
p&r zbatimin e duhur t& detyrave ose (& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues



Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n& veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,

14.2 Cdo masé te vegant® t& cilén Kontraktuesi e konsideren t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoritcti
Kentraktues me gé&llim t& mbrojtjcs apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t§ bartet ne shpenzime (&
Kontrakfuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta g# ai synon t& ndérmarré para sc krycj ato. Riparimet e
démit te shkaktuara n& rrugs, ura nga transporti i matetialeve apo pajisjeve do t& jeté n& shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi éshté¢ pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés,

15.2 Té& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jané pér(shiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontrakinar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datds s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lgjojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngrities se detyrimeve doganore n& qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohs sa ka geng né vonesé
kontrakiuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t€ pérfshiben ngé Punét né mes t& Datés s¢ fillimit dhe
né fund t& perindhés s& Korrigjimit t&¢ Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi ng koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kuntrakluesi do 16 o) punét brenda alutit kohor 1# specilikuar ng KVK.,

17.2 Kentrakiuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do t&
kryhen n& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktucsi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t# specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja c periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudh&s s& ekzekutimit n&se realizimi i kontratgs s tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés,
by Forca madhore t& pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérvec nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu gé t& mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 dit#sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj¢ me shkrim
Kontraktuesit kétg zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrogpektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i &sht& dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
ptr ¢do dité q& Data e Pérfundimit &shté me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
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likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drcjtén e vlerés maksimale ng bazé# t& nenit 1.1 ai mundet, pasi ta
njoftoj& Kontraktuesin:

{(a) konfiskojé garanciné e rcalizimit; dhe / ose

{b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(¢) t& hyj& né njé kontrai¢ me njé palé t& treté né koston e Kontraktucsit pé&r ofrimin e bilancit t&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér 1 punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i ¢ili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe ligjin e punétoréve
t& punésuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhgne Kontrakluesil;

deklaratat e hollgsishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe té réndgsishme n& llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t8 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamijet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés ng & cilén jane
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe (¢ nénshkruajé ose (& paraqesg
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kovtraklucsi pajtohet me shénimet e
paraqitura ng regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e pungs né cdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&j& ose t& marr nj& kopje t& shénimeve & cilat ai i konsideron t& ncvojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Slpas kérkesds, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Koniraklues me infounacionin ¢ dubur pér té
mbajtur regjistrin e punés n& ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen& n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s€ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té jen& objekt i nj& kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoeriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontrat€s, numrin e Lotit dhe vendin ku do fe
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara n& kérkesé duhet t&
certifikohcn nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporohen n¢ pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose n¢ prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéherd nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjctér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t1 jepet mundésia ti riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt qg jan& refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t&€ pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparnar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do t&8 eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, t& cekur né KVK, 1 cili do t& jets pérgjegjcs
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté t&ré kohés, duke filluar q& nga dita e part e fillimit t& punéve e
deri n& skadimin e periudhés garantuese t€ defekteve dhe p&r raportim tek Autoriteti Kentraktues.

22.2 Q&llimi i mbikégyrjes &shts t& kontrollojg cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve 18 pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.



22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né& vend pér tl lejuar
autoritetit kontraktues e t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler8suar plot¥sisht véshtirésité q& mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé
ndonj& arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té& ket8 8 drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masg
dhe testoj& komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrolloj& progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
prodhimit t€ ¢fargdo artikulli qé pé&rgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofirimin e sipas kentratés, né ményrg gé
1& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& bghet ng
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte osc né ndonjé vend tjetér, si¢ mund ¢
specifikohet n& kontraté,

22.5 Né#se komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofloj& Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurgs lidhur me kétg.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezuliatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné qé& kéto teste t& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me p&lqimin e pérbashkét. T& gjitha raportet e testimit do
t'j dorgzohen autoritetit kontraktues i cili do t'i kemunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vones# te Kontraktuesi,
Rezultatet e ri-testimit do t& jeng p&rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e té cilit
dsshmohet se &sht& gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23,1 Kontraktuesi pa humbur koht do t& informojé Menaxherin e Projektit, ng gofté sc véren ndonjé gabim ape
18shim né# skica (vizatime) apo edhe n# specifikim gjatd kryerjes s& punéve duke ia t&rhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikejné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e koniratés, at&herg
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro,

24,2 Tagesat do t& rregullohen pé&r zbritje pér pagesat paradhénic dhe t8 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhel (€ puguaj
Kontrakiuesil shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditfve nga dala e ¢do certifikate. Nése Auloritet
Kontraktues bén nj& pagest me vonesé, Kontraktucsit do ti paguhet interes pér pagesé me voncsé né pagesén e ardhshme,
Interesi do 1€ llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet 18 ishte b&g, deri n& datén kur pagesa éshté béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t¢ cilat nuk #shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga Autoriicti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gimimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se I8shuar nga Kontraktuesi do t& béhen n& Ilogaring bankare 18
dhéng ng& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. [ nj&jti formular, g& i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér 'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pé&rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér € llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t# paguhet pér sasing e punés s& kryer ng normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi 1 Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé té t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&
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behet vec e veg, Kontraktuesi do 1& tregoj shpérndarjen e Materialeve n& vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bgjé pagesé paradhénic Kontraktuesit t& shumave (8 pércakinara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé (¢
pranueshme p&r Autoritctin Kontraktues ng sasi dhe valuté (€ barabart? me parapagim. Garancia do t& mbetel né fugi deri
sa t& behet pagesa ¢ parg, por shutna e garancisé duhet 18 reduktohel ng ményré progresive nga shuma € paguhct nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 1& pérdorin parapagimin vel&m pér t& paguer Pajisjet, materialet dhe shpenzimel e tjera t€ nevojshme
posagdrisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhel (& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur ng kel€ ményré me
furnizim t€ kopjeve té lalurave ose dokumenteve &€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontrakiuesit, pas
orarit t& pérqindjeve 1& pérfunduar t& Punéve ng bazé t& pugesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& p&rfundim e t&ré 3
Pungve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktucsi
mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1éshimit te deklaratés s¢
llogarisé pérfundimtare t& referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projcktit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara 1€ punéve ¢
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri | Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer t¢ kontraktuesit pér té vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén q& duhet {'i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e pungs sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ punés s# pérfunduar pérfshin:

a) WM& rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari & €shté pérfunduar; ose

b} Né& rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do t& pérbgj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kempensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dit¢ pas lgshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé trepojné
ng detaje vierén e punds sé biré né p#rputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat ¢ métejshme té cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit té pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t¢ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit (&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shuren e cila sipas opinionit te tij duhet (i paguhet sipas kontratés; dhe

b)Y pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
18 cilat I takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kentraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& 1&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare p&r t& cilén duhet paguar



Kontraktuesi n& bazé t€ koniratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqisuesi i tij 1 autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ plotd dhe pérfundimtar tg
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéhers do t& dorézojt njé kopje t& n&nshkruar t& Menaxherin e
Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kentraktues nuk lejon qasje n& njg pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhtron shtyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohel apo nuk t jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara ng afatin e
caktuar si ng kontraté,

(¢} Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin q& t'i zbuloj# ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(£) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né l&shimin e vértetimit pér p&rmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve & kontraktuara t& cilat pengesa nuk
Jjang pér shkak t& joprofesicnalizmit t& Kentraktuesit.

30.2 Nése njé ngjatje e tillé ndodh, atéhert Cmimi 1 Kontratéés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me géllim t# pranimit t& pérkehshém ose final do 2
behet n& prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa tc jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet t& njoftoje Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
t& duhur ng shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken& kaluar n& ményré t& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete lgshuar, njé certifikaté ¢ pranimit t& pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t&
p&rkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jene t& gatshme pér pranim
18 p&tkohshém. Antoriteti kontraktnes brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'1 18shoj# kontraktuesit certifilkatén ¢ pranimit t& p&rkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t€
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuest pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g8 nuk kérkohen m# pér p&rdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t€ heqe
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ndonj# mbeturing apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s¢ vendit (& pranimit si¢ kérkohen n¢
kontratg.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté prgjegjds pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonj& pjesé te punéve té
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirgscjé defektin ose démin sa mé shpejt t& jet¢ e mundur.
Periudha mbi pérgiegjésing e defekteve pér t€ gjitha z8vend&simet ose rinovimet do te fillej nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shtd b#ré pér kénaqising e mbik8qyrésit. Nése kontrata mundésen pranim (&
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetdm pér até pjes¢ t& punimeve e cila €sht€ ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé deém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues osc
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nje
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & kryejé veté pune, ose t& punésojs diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto (e
Kontraktuesit, né t¢ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit osc nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéher& ose, pasi &shtg arritur, nuk &shté né
gjendje q¢ té marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejng punén
né kurriz t&¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé t&
jet& e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegiésisé se defekteve do t& parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike, Nése koh&zgjatja
e periudhés sé pérgiegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do & jet& 365 dit€. Pertudha e
PérgjegjEsisé se defekteve do t& fillojs n& datén a pranimit t& ptrkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudh&s s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
perfudhés s¢ fundit, dhe atéherd kur t& jen& zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
1&shojé Kontraktuesit njé certifikat$ t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 8 cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré t& tille q& autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjé&heré pasi riparimet eventuale q¢ jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar né ményré t& tillé q& t& jet& i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotgsisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtarc
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e mjé& kopjc tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr& parasysh léshimin e certifikates perlundintaie, Koolrakluesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit t€ certifikatés
pérfundimtare t&¢ pranimit dhe t€ cilat kang& mbetur t§ parealizuara né kohén kur [E@shohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& p&rcaktohen duke iu refervar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka shkel kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) d&met; dhe/ose
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b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérvec masave t& sipgrpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:

a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojng nga zbatimi i masave t€ parapara né k&g nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i pagnhen Kontrakmesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontrattn né qofté se pala tjeter shkaklon njé
shkelje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& prfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qeng e pérfshiré kjo ndérprerje ng programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Monaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara p&r m& shumé se 15 dit¢ pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér koslo t&€ vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjctér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditgsh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkeljc e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércakiuara nga ana e Menaxherit té Projeklit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numtin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste 1€ tjcra nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vicrésoj& nése shkclja materiale e kontratés paraget bazé pér shiéputje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t¢ palés sé treté krijohen rrethana emergiente objektive dhe kjoc e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratgs, Menaxheri [ Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t€ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa m& pare q& &hté e mundur. Menaxheri i Projektit do 1& bgje
vlerésimin e pungs s& kryer pjesérisht, do t& kérkoj& nga kontraktuesi t& largohet nga zona € punés dhe ta l&ng
até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e krycra deri né
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shk&putet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhert, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda |35 ditéve nga pérfundimi i periudhés s¢ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile. lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité cfj e shkaktuar jo me (ajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe Kjo i bén t€ pamundur
punémarrdsit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontrate, punémarrési sa mé shpejté qt
gshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhéngsit nj¢ dellaraté me shkrim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me pungt e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme 1 bart kontraktuesi,

fii. Brenda pesémbédhjets 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcen Madhore,

Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér p&rmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t¢ kontratés mund & zgjatet
edhe pér nj& periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
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V. Né& qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shié béré i pa aft€, pér shkak & Forcés Madhore,
pér i kryer obligimet dhe pérgjegjssité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraklues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39,1 Nese kontrata nd&rpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jané marté para datés s¢ lshimit t& shkresés ng fjale dhe minus
pérgindjen e vierésuar t& punéve t& pakryera, sig &shté cekur ng KVK. D&met shtesé t& likuidirit nuk do (&
aplikchen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39,2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj njé certifikaté p&r vlerén ¢ punés sé
bérd, materialet e porositura, koston e arsyeshme té hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Pungve
dhe pagesat né avans té marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet € ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t# konsiderchen t& jend prond e Autoritetit Kontraktues nésc Kontrata ndérpritet pér shkak t€ gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundgsohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjg rasti tjetér jashic
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj k&, Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt gé &shté ¢ mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet p&r punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t¢ cilat
&shi& arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do t'i b&jng té gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore € gjitha mosmarréveshjet q&
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojne njera tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se gshié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarrveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 18 jetd 30 dité nga fillimi i procedurds. Nése pérpjekja pér € arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do té
jend & lira t& vazhdojng né fazén e ardhshme té& procedurds sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
{jetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh (¢ pérpigen
1& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng¢ KVK. Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté t& drcjté 18 vazhdoj¢ né fazén e ardhshme t€ procedurés
st zgjidhjes sé mosmarrveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi 1 procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarr&veshjes, secila palg mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.,

432 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés; 633-25-5991-5-2-1/C1019

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat
kétu do té mbizotérojné mbi alo 1é¢ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés. né shénimet kursive fté
pérmendura pér nenel pérkatése 1é KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme 1é | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshirimi i | Neni. Nr.

nenit

Ligji i| 2.1 Ligfet e Kosovés gé jané né fuqgi do té zbatohen pér ié
zbatueshém dhe giitha ¢éshijet qé nuk mbulohen nga dispozital ¢
giuha kontratés. Juridiksioni do 1€ jelé gjvkata pérkatése né

Prishtiné,
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté GJUHA SITQIFPE
Siguria e| 104 Shume e siguris¢ sé ekzekutimit éshié 10% e vierés se
ekzekutimit kontratés, me viefshméri 30 dité me gjaté se
perfundimi i kontratés.
Peérgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do 18 jelé:
iiog;?::;;;ruesir ! Sigurimi [ vend punishies do te jete pérgjegjési ¢

Operatorit Ekonomik dhe te giitha démtimet e
punéve, démftimel e pronés apo humbjef e
materialeve dhe pajisieve ne vend punishie
Jané ne pérgjegiési te Operatorit ekonomik deri
ne shumen e démtimeve apo humbjeve,
sigurimi i vend punishtes do te jeté + 30 dite
nga plani dinamik i ofruar pra nése zgjasin
punimet zgjatet edhe sigurimi i vend punishies
pra 1 30 dite.

Fillimi § punéve 17.1 Deta e fillimit do (8 cakiohet né pluiin ¢ menuxhinit

Pas nénshicrimit té kontrates.

17.2 Data e pérfundimit e té gjitha Punéve du té jele 60

dité pune, e me se voni deri me 24.12.2026 pas
nénshkrimit te kontratés dhe planit te menaxhimit te
kontratés.

Démet e| 9.1 Démel e likuiduara pér & giitha punét jané 0.25%
likuiduara pér ¢do dité vonese, por jo mé shume se 10% e vierés
§€ kontrateés.

Regjistri i punés | 20.1 Ditari i Punés dhe Libri ndértimor dhe
dokumentacioni tjeler pérkatés




Inspektimi  dhe | 22.1 Menaxher i kontratés do te jeté Kompanija P.MN

testimi SHPK; N.P.N. "UNIVERS-MI" dhe mbikgyres 1
drejtéperdrejt  z.  Abedin  Kabashi Drejior i
Sherbimeve Publike | caktuar me kontraté Nr. 633-
025-047-221 daté 12.09.2025 i cili do ta béjé
mbikgyrien dhe realizimin e projektit deri ne
perfundimin e tij si dhe do te punojné planin pér
menaxhimin e kontratés.

Pagesat | 24 Autoriteti Konfraktues duhet té paguaj Kontraktuesit

shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda
30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Pagesat do te behen pas situacioneve pér punét té
pérfunduara, ndérsa pagesa perfundimitare behet pas
pranimit {e gfitha punimeve pa verejtje.

Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit té vend punimit do ¢ jeté 3 dilé pas

kompensim nénshkrimit 1€ kontratés.

Zgjidhja 42.2 Palét do 1é provojné ne ményré miqésore ti zgjidhin

migésore e marréveshjel ku do té organizojné se paku (2 ) dy

mosmarréveshjev takime pér zgjidhje migésore e nése kéto takime nuk

e kane sukses, atéheré kompetente do te jeté giykata.

Zgiidhja e|43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té

mosmarréveshjev lindin giaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk

e me proceduré éshté e mundur 1€ zgjidher ndryshe ndérmjet paléve do

givqésore té dorézohet Gjykata Themelore — Departamenti pér

géshtje ekonomike Prishtiné




Betenimi i themeleve dhe mureve anesore dhe pllakés
sé& poshtmete ures beton te armuar MB30 t=20 cm
me gjatesi L = 5m gjithsejt { Copa 2) ne pahi te duhur
mbi kanalin e ujities me beton C-30/37 .Punimet do te
realizohen sipas detaleve te paraqitur ne projekt.

3.1. | Kallupimin dhe futia ne veper te hetonit. m? 3.00 120.00 360.00
Gjithsejt : Punet e betonit 360.00
4 | Punet e armatures
Armimi i pjesve te kanalit sipas detaleve te armatures.
Cmimi per njesi perfshin;
Furnizimin,transportin,prerjen,Jakimin dhe vendosjen e
armatures se brinjezuar $-400/500 @6mm - 15/15cm :
4.3. | sipas detaleve ne projekt. m 450.00 4.00 1800.00
Gjithsejt : Punet e armatures 1800.00
5 | Punet montuese
Pastrimi dhe mbushja | dy brigjeve te kanalit pas
5.2. | perfunditmit te puneve ndertimore m 480.00 200 960.00
Gjithsejt . Punet montuese 960.00
Total : kanali(1+2+3+4) 14172.00

Totali Muri 1+Muri2+kanali 1 Ujitje

e o




1.2,

Prerja e pemve dhe shkureve si dhe hegja e renjve
buze traces ku parashihet nderimi i kanalit ne te dy
ane e ne gjeresi prej b = 3.0 m me pastrimi dhe largim
i tyre deri ne deponi me te afert te caketuar nga organi
mbikeqgyres.

m 240.00 3.00

720.00

1.3.

Deportimet te ndryshme permes pronave private(
ohoretl ) e kanalit te ri duke berr hapjen e duhur neper
strukturat e murret dhe objekteve te ndryshme ne
trasen egzistues.

m 240.00 2.00

480.00

1.4.

Punimet gjeodezike ku parashihen keto punimet;
Ingizimet te traces para fillimit te punimeve me t&
gjithé parametrat te duhura si { profili gjatesor,
degzimet dhe

ndarjet).

Percjellja e duhur te punimeve .

Llogaria p&r m' té trasés sé shénuar

m' 240.00 1.00

240.00

Total : Punet pergaditore:

1920.00

Betonimi | kanaleve L =240m 50cmx50cmx50cm (Hapsir Drite)

Punimet tokesore

Germimi i kamhinuar e dheut te kat. Il dhe [V me
askavator dhe dore me gjeresi sipas prerjes terthore
dhe thellesi mesatare e sipas profilit gjatesore.

1.1,

me makine 90%

m? 240.00 3.00

720.00 |

1.2.

me dore 10%

m? ~25.00 3.00

75.00

1.3

Ngarkimi dhe transporti i‘dheut te germuar e duhur per
perdorim me vonshemne ne deponi me te afert ete
caketuar nga organi mhikeqyres.

m? 50.00 4.00

1.4.

Planifikimi i fundit te kanalit me dore me saktsi +/- Jem
si dhe ngjeshja e bazes me cilinder ose vibroplake.

m? 240.00 1.00

200.00 |

240.00

1.5.

Furnizimi,transporti dhe ngjeshja e zhavorit (0-31) mm
me trashes] mesatare d = 10 cm nen pllaken dhe anve
te kanalit me nivelizim te duhur ne tere gjatesin e tij.

m? 24.00 13.00

312.00

1.6.

Furnizimi me materijal nga deponia e materialit te
germ-uar,shperndarja dhe ngjeshja { kompaktimi ) i
ketij materijalit ne shtresa { 20-30 Jem buze kanalit te
perfunduar ne te dy ane te ti].

m? 25.00 5.00

14500

Gjithsejt : Punimet tokesore:

1692.00

Punet e betonit

2.1,

Betanimi i pllakés s& poshtme beton te armuar MB30
t=20 cm dhe muréve té kanalit mé beton te armuar
MB30 t=15cm llegaritue edhe pahit e nevojshme,duke
lNogaritur ne furnizimin, transportin, Kallupimin dhe fudja
ne veper te betonit.

m? 74.40 100.00

7440 00

Gjithsejt : Punimet e betonit

7440.00

Infrastruktura




2.7

Furnizimi dhe Armimi | pjeséve té themelit sipas
detaleve t& armaturés, Cmimi pér njési
pérfshin,Furnizimin transportin,prerjen dhe
lakimin si dhe vendosjen ne veper t& Armaturés
Z212mm 15/15cm- dhe stafa @ 715/15cm mm
sipas detaleve né projekt t& pershkrum nga
pozicion:(2.3 dhe 2.4 né paramses dhe
parallogarish)

kg

110.00

1.60 €

165.00 €

2.8

Furnizimi dhe Armimi | pjeséve té& murit sipas
detaleve t& armaturés.Cmimi pér njési
pérfshin,Furnizimin transportin,prerjen dhe
lakimin si dhe vendasjen ne veper t& Armaturés
@12mm-10/10 dhe rrjet Armatur @7mm sipas
detaleve né projekt (2.5 dhe 2.6 né paramses
dhe parallcgarish}

kg

1,630.00

1.00€

1,530.00 €

29

Furnizimi, transporti dhe vendosja e gypit
drenazhues ®160 te mbeshtjelluar me gjeotekstil
prapa murit mbrojtes si dhe pas vendosjes se
gypit te mbyllet me zhavor te paster kokerzor per
drenazhim ne lartesi min. 50cm mbi nivelin e
gypit me gjeresi horizontale mesatare 0.7m.

30.00

1.00 €

30.00 €

2.14

Furnizimi me materfal, trnasporti dhe mbushja e
siperfageve prapa mureve mbrojtes me material
mbushes si dhe te behet ngjeshja e saje ne
shtresa gjdo 20cm.

m3

30.00

5.00€

150.00 €

REKAPITULIMI

INCIZIMEf DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

690.0 €

PUNET E MUREVE MBROJTESE

7,035.0 €

TOTALI (1+2):

7,725.00 €

Betonimi i kanalit Kullues - Lagja Brahimaj Shushicé

Paramasa dhe parallogaria

Nr.

Pershkrimi i punimeve

Njesia

Sasia

cmimi

Viera totale

Punet pergaditore

1.1.

Hulumtimi dhe pastrimi i terenit,rrenimi i germadhave
dhe mbetjeve nga kanali i vieter { urat presatet].)
pastrimi dhe planifikimi i terenit ne te dy ane te kanalit
nga dheu dhe materijal te ndryshem te hedhur buze
traces ku parashifet ndertimii kanalit . Ne ¢mim te
kalkulchet ngarkimi dhe transporti & ni sasi te
materijalit te caketuar nga organi mhikegyres deri ne
deponi me te afert .

240.00

2.00

480.00




1.1

Vendosja e shenjave te perkohshme vertikale
dhe shenjave per kontrolle te trafikut gjate
kryerjies se punimeve dhe sigurimi |
komunikacionit gjate punimeve.

30.00

10.00 €

12

Shenimi i trasese si dhe percjellja e punimeve me
matje gjeodezike gjate egzekutimit.

30.00

3.00€

300.00 €

90.00 €

1.4

Largimi i ujrave néntoké&sor me pompa. Ky
pozicion éshté indikativ dhe éshté paraparé
pér rastin e paraqites sé& ujit né kanal

oré

30.00

500€

150.00 €

15

Pastrimi i terenit ne pjeset anesore te ruges ne te
dyja anet e saj nga shkuret, rrenjet e drunjeve
egzistues si dhe ndonje pengese eventuale
(gardhet) et].

30.00

5.00€

150.00 €

PUNET E MUREVE MBROJTESE

7,035.0 €

2.1

Germimi | dheut te kategoris se VI dhe VIl per
hapjen e themeleve te mureve mbrojtese dhe
bartja e materialit germues deri ne deponi. (Me
dim 0.6m x 0.9 m x 30 m Shkolla Rakoshé)

m3

20.00

120.00 €

2,400.00 €

2.2

Furnizimi me matrial, transporti dhe vendosja e
zhavorit me fraksion 0-32mm nen bazamentin e
themeleve te mureve mbrojtese me trashesi
t=10cm pas ngjeshjes se saj.

m3

5.00

12.00 €

60.00 €

2.3

Furnizimi dhe betonimi i themeleve me Beton té
Armuar nen siperfage te tokés me dim.{0.50
gjerisi x0.60 thelési x30m.Betoniml te b&het me
beton te armuar e duke llogaritur ne armaturen
Kash e punuar me &12me 6 fije dhe stafa cdo
20cm me armaturé &7mm

m3

10.00

120.00 €

1,200.00 €

2.5

Furnizimi dhe betonimi me Beton {& Armuar i
murit mbrojtés me gjatési prej (30 m, gjerési te
murit 0.25 cm dhe lartési L=1.5m)Shperndarja e
amaturés te jeté Armaturé rrjet @10mm 15/15cm
e futur ne themele nentoksore ne thellesi deri ne
0.5m vertikalisht sa lartésia e murit{zona 1)
ndersa ZONA 2 Armaturé rrjet @7mm 15/15cm
e futur ne themele nentoksore ne thellesi deri ne
0.5m vertikalisht sa [artésia e murit ndersa né
cdo 5 m distancé te ndertohet njé kosh me 6 fije
@312 dhe stafa cdo 20-25cm me armarturé
Z7mm-per shtylla.Ne llogari te parashihen
kallupet montuese dhe pérkrahjet e
nevojshme.Veretje ne kete pozicion te llogarite
Betoni dhe armatura sipas pershmrimit ne poz
2.5

m3

12.50

120.00 €

1,500.00 €




2.4

Furnizimi dhe betonimi me Beton t& Armuar |
murit mbrojtés me gjatési prej (L1=15 m, gjerési
te murit 0.35 m dhe lartési L=4.m},Shperndarja e
amaturés te jeté Armaturé 12 & futur ne
themele nentoksore ne thellesi deri ne 0.5m
vertikalisht sa lartésia e murit ne cdo 20cm(dy
zona ) e perforcuar me stafa me armaturéd7mm
ne cdo 20cm ndersa né cdo 5 m distancé te
ndertohet njé kosh me 612 dhe stafa cdo 20-
25cm me armarturé @8mm-per shtylla .Ne llagari
e parashihen kallupet montuese dhe pérkrahjet e
nevojshme., Veretje ne kete pozicion te llogarite .

ma3

24.00

125.00 €

3.00000€

25

Furnizimi, transporti, lakimi dhe vendosja ne
veper e posicioneve te armatures te mureve
mbrojtese si ne projekt (e shikohen detalet e
armimit dhe specifikimi i armaturers te mureve
mbrojtese). Armatura BS00C

kg

26

Furnizimi, transporti dhe vendosja e gypit
drenazhues ¢160 te mbeshtjelluar me gjeotekstil
prapa murit mbrojtes si dhe pas vendosjes se
gypit te mhyllet me zhavor te paster kokerzor per
drenazhim ne lartesi min. 50cm mbi nivelin e
gypit me gjeresi horizontale mesatare 0.7m.

5,500.00

0.80 €

4,400.00 €

15.00

1.00€

1500 €

2.7

Furnizimi me material, trnasporti dhe mbushja e
siperfageve prapa mureve mbrojtes me material
mbuehes &i dhe te hehet ngjeshja e saje ne
shtresa gjdo 20cm.

m3

30.00

200¢€

60.00 €

REKAPITULIMI

INGIZIMET DHE PUN ET PARAPRAKE NE TEREN

1,110.0 €

PUNET E MUREVE MBROJTESE

10,553.0 €

TOTALI (1+2):

11,663.00 €

NDERTIMI | MURIT MBROJTES (L=30m, h=1.5m) né Shushicé Lagja Nimanaj

Nr.

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Specifikimi i punéve

Njésia

(1)

Sasia

(2)

Cmimi/
Njesi
(3)

Gjithsejt (2x3)

INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

6980.0 €




NDERTIM! | MUREVE MBROJTESE NE Shushicé ( Lagjaj Demaj)

NDERTIMI | MUREVE MBROJTESE (L1=15m, h=4.0m),

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

GJATESIA E MURIT MBROJTESE L=(m'):

Nr.

Specifikimi i punéve

Njésia

(1

Sasia

(2)

Cmimi/
Njesi

{3)

Gjithsejt (2x3)

INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

1,110.0 €

1.1

Vendosja e shenjave te perkohshme vertikale
dhe shenjave per kontrolle te trafikut gjate
kryeries se punimeve dhe sigurimi |
komunikacionit gjate punimeve.

15.00

70.00 €

1,050.00 €

12

Shenimi i trasese si dhe percjellja e punimeve me
matje gjeodezike gjate egzekutimit.

15.00

3.00€

4500 €

1.3

Pastrimi i terenit ne pjeset anesore te ruges ne te
dyja anet e saj nga shkuret, rrenjet e drunjeve
egzistues si dhe ndonje pengese eventuale
(gardhet) efj.

15.00

1.00 €

15.00 €

PUNET E MUREVE MBROJTESE

10,553.0 €

21

Germimi | dheut te kategoris se VI dhe VIl per
hapjen e themeleve te mureve mbrojtese dhe
bartja e materialit germues deri ne deponi.me dim
pér (L2m x 2m x 15m)

m3

60.00

200€

180.00 €

2.2

Furnizimi me matrial, transporti dhe vendosja e
zhavorit me fraksion 0-32mm nen bazamentin e
themeleve te mureve mbrojtese me frashesi
1=10cm pas ngjeshjes se saj.

m3

6.00

3.00€

18.00 €

2.3

Furnizimi dhe betonimi i themeleve me Beton té
Armuar nen siperfage te tokés me dim(Me dim pé
L1 =1.5m(thelesi x 1 m Gjersi x 15m Gjatsi
).Betonimi te béhet me beton te armuar e duke
llogaritur ne armaturen Kosh & punuar me @12
me 16 fije dhe stafa cdo 15cm me armaturé
@7mm, Veretje ne kete pozicion te llogarite
Betoni kallopimi, futja ne veper e betonit

m3

24.00

120.00 €

2.880.00€




